

公司代码：600337

公司简称：美克家居



# 美克国际家居用品股份有限公司

## 2021 年第一季度报告正文



## 一、重要提示

1.1 公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证季度报告内容的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。

1.2 公司全体董事出席董事会审议季度报告。

1.3 公司负责人寇卫平、主管会计工作负责人张莉及会计机构负责人（会计主管人员）黄丽君保证季度报告中财务报表的真实、准确、完整。

1.4 本公司第一季度报告未经审计。

## 二、公司主要财务数据和股东变化

### 2.1 主要财务数据

单位：元 币种：人民币

	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减(%)
总资产	9,402,380,072.88	7,531,910,793.94	24.83
归属于上市公司股东的净资产	4,264,734,589.77	4,249,953,373.98	0.35
	年初至报告期末	上年初至上年报告期末	比上年同期增减(%)
经营活动产生的现金流量净额	99,782,548.81	-121,909,845.09	不适用
	年初至报告期末	上年初至上年报告期末	比上年同期增减(%)
营业收入	1,175,178,952.25	437,334,951.73	168.71
归属于上市公司股东的净利润	75,030,324.47	-266,788,859.61	不适用
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	73,649,223.08	-308,876,857.93	不适用
加权平均净资产收益率(%)	1.77	-5.94	不适用
基本每股收益(元/股)	0.05	-0.16	不适用
稀释每股收益(元/股)	0.05	-0.16	不适用

非经常性损益项目和金额

√适用 □不适用

单位：元 币种：人民币

项目	本期金额	说明
非流动资产处置损益	-31,355.62	
越权审批，或无正式批准文件，或偶发性的税收返还、减免		
计入当期损益的政府补助，但与公司正常经营业务密切相关，符合国家政策规定、按照一定标准定额或定量持续享受的政府补助除外	2,091,057.30	
计入当期损益的对非金融企业收取的资金占用费		
企业取得子公司、联营企业及合营企业的投资成本小于取得投资时应享有被投		

资单位可辨认净资产公允价值产生的收益		
非货币性资产交换损益		
委托他人投资或管理资产的损益		
因不可抗力因素，如遭受自然灾害而计提的各项资产减值准备		
债务重组损益		
企业重组费用，如安置职工的支出、整合费用等		
交易价格显失公允的交易产生的超过公允价值部分的损益		
同一控制下企业合并产生的子公司期初至合并日的当期净损益		
与公司正常经营业务无关的或有事项产生的损益		
除同公司正常经营业务相关的有效套期保值业务外，持有交易性金融资产、衍生金融资产、交易性金融负债、衍生金融负债产生的公允价值变动损益，以及处置交易性金融资产、衍生金融资产、交易性金融负债、衍生金融负债和其他债权投资取得的投资收益		
单独进行减值测试的应收款项、合同资产减值准备转回		
对外委托贷款取得的损益		
采用公允价值模式进行后续计量的投资性房地产公允价值变动产生的损益		
根据税收、会计等法律、法规的要求对当期损益进行一次性调整对当期损益的影响		
受托经营取得的托管费收入		
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	-392,577.77	
其他符合非经常性损益定义的损益项目		
少数股东权益影响额（税后）	-87,784.33	
所得税影响额	-198,238.19	
合计	1,381,101.39	

2.2 截止报告期末的股东总数、前十名股东、前十名流通股东（或无限售条件股东）持股情况表

单位：股

股东总数（户）				16,886		
前十名股东持股情况						
股东名称（全称）	期末持股数量	比例（%）	持有有限售条件股份数量	质押或冻结情况		股东性质
				股份状态	数量	
美克投资集团有限公司	385,577,250	23.68		质押	234,850,000	境内非国有法人
赣州发展美家家居产业基金合伙企业（有限合伙）	176,677,274	10.85		无		未知
美克国际家居用品股份有限公司回购专用证券账户	132,382,337	8.13		无		境内非国有法人

美克集团 - 中山证券 - 19 美 04EB 担保及信托财产专户	70,000,000	4.30		质押	70,000,000	境内非国有法人
国泰元鑫资管 - 赣州金融控股集团有限责任公司 - 国泰元鑫睿鑫一号单一资产管理计划	52,617,300	3.23		无		未知
中海信托股份有限公司 - 中海信托 - 美克家居员工持股计划集合资金信托计划	47,534,034	2.92		无		境内非国有法人
泰康人寿保险有限责任公司 - 传统 - 普通保险产品 - 019L - CT001 沪	33,890,886	2.08		未知		未知
华夏人寿保险股份有限公司 - 自有资金	30,000,000	1.84		未知		未知
全国社保基金——四组合	29,812,400	1.83		未知		国有法人
泰康人寿保险有限责任公司 - 分红 - 个人分红 - 019L - FH002 沪	21,378,177	1.31		未知		未知
前十名无限售条件股东持股情况						
股东名称	持有无限售条件流通股的数量	股份种类及数量				
		种类	数量			
美克投资集团有限公司	385,577,250	人民币普通股	385,577,250			
赣州发展美家家居产业基金合伙企业（有限合伙）	176,677,274	人民币普通股	176,677,274			
美克国际家居用品股份有限公司回购专用证券账户	132,382,337	人民币普通股	132,382,337			
美克集团 - 中山证券 - 19 美 04EB 担保及信托财产专户	70,000,000	人民币普通股	70,000,000			
国泰元鑫资管 - 赣州金融控股集团有限责任公司 - 国泰元鑫睿鑫一号单一资产管理计划	52,617,300	人民币普通股	52,617,300			
中海信托股份有限公司 - 中海信托 - 美克家居员工持股计划集合资金信托计划	47,534,034	人民币普通股	47,534,034			
泰康人寿保险有限责任公司 - 传统 - 普通保险产品 - 019L - CT001 沪	33,890,886	人民币普通股	33,890,886			
华夏人寿保险股份有限公司 - 自有资金	30,000,000	人民币普通股	30,000,000			
全国社保基金——四组合	29,812,400	人民币普通股	29,812,400			
泰康人寿保险有限责任公司 - 分红 - 个人分红 - 019L - FH002 沪	21,378,177	人民币普通股	21,378,177			
上述股东关联关系或一致行动的说明	至报告期末，美克投资集团有限公司合计持有本公司股份 455,577,250 股，占公司总股本的 27.98%，其中 70,000,000 股存放于“美克集团 - 中山证券 - 19 美 04EB 担保及信托财产专户”中。其他无限售条件流通股股东之间以及前十名无限售条件流通股股东与前十名股东之间未知其关联关系或是否存在《上市公司收购管理办法》规定的一致行动人情况。					
表决权恢复的优先股股东及持股数量的说明	不适用					

### 2.3 截止报告期末的优先股股东总数、前十名优先股股东、前十名优先股无限售条件股东持股情况表

适用 不适用

### 三、重要事项

#### 3.1 公司主要会计报表项目、财务指标重大变动的情况及原因

√适用 □不适用

##### 3.1.1 资产负债表项目

单位：元 币种：人民币

目	2021年3月31日	2020年12月31日	变动比例
交易性金融资产	50,000,000.00		
其他流动资产	30,744,808.95	21,548,265.15	42.68%
使用权资产	1,814,941,831.10		
其他应付款	135,035,869.16	43,519,400.26	210.29%
长期借款	643,087,679.90	419,010,889.91	53.48%
租赁负债	1,818,651,149.59		
资本公积	695,376,662.87	1,256,751,948.01	-44.67%
库存股	588,518,868.64	1,222,341,398.24	-51.85%

(1) 交易性金融资产较上年末增加，主要原因是公司本期购入理财产品，期末交易性金融资产余额相应增加所致；

(2) 其他流动资产较上年末增加 42.68%，主要原因是公司本期应交增值税进项税留抵税额较上年末增加所致；

(3) 使用权资产较上年末增加，主要原因是公司自 2021 年 1 月 1 日起执行《企业会计准则第 21 号-租赁》，将租赁资产确认为使用权资产所致；

(4) 其他应付款较上年末增加 210.29%，主要原因是本报告期公司收到控股股东美克投资集团有限公司（以下称“美克集团”）的临时性周转金增加所致；

(5) 长期借款较上年末增加 53.48%，主要原因是公司本期调整有息债务期限结构，增加两年期流动资金借款所致；

(6) 租赁负债较上年末增加，主要原因是公司自 2021 年 1 月 1 日起执行《企业会计准则第 21 号-租赁》，确认租赁负债所致；

(7) 资本公积及库存股较上年末减少，主要原因是公司本期将前期已回购股票注销所致。

##### 3.1.2 利润表项目

单位：元 币种：人民币

项目	2021年第一季度	2020年第一季度	变动比例
营业收入	1,175,178,952.25	437,334,951.73	168.71%
营业成本	563,192,570.86	284,093,795.85	98.24%
税金及附加	10,291,108.00	4,841,194.25	112.57%
财务费用	39,680,391.39	26,068,666.62	52.21%

其他收益	2,091,057.30	7,564,215.18	-72.36%
信用减值损失	-2,495,671.33	218,580.92	-1241.76%
资产处置收益	-15,677.81	36,814,293.54	-100.04%
营业外收入	2,084,712.13	100,356.07	1977.32%

(1) 营业收入同比增加 168.71%，主要原因是上年同期受新冠疫情影响，公司营业收入低于正常水平，本报告期随着疫情防控形势不断趋好，公司直营、加盟和批发业务全面发力，使得本期营业收入高于上年同期所致；

(2) 营业成本同比增加 98.24%，主要原因是本报告期随着营业收入的增长，所对应的营业成本相应增加所致；

(3) 税金及附加同比增加 112.57%，主要原因是本报告期公司营业收入高于上年同期，对应的税金及附加相应增加所致；

(4) 财务费用同比增加 52.21%，主要原因是本期银行融资利率高于上年同期，同时本期发生票据贴现支出和租赁业务未确认融资费用摊销所致；

(5) 其他收益同比减少 72.36%，主要原因是公司本期收到的政府各类奖励及补贴收入低于上年同期所致；

(6) 信用减值损失同比增加，主要原因是公司本期计提的信用减值损失高于上年同期所致；

(7) 资产处置收益同比减少 100.04%，主要原因是公司本期资产处置所产生的收益低于上年同期所致；

(8) 营业外收入同比增加 1977.32%，主要原因是公司本期收到的退税款高于上年同期所致。

### 3.1.3 现金流量表项目

单位：元 币种：人民币

项目	2021年第一季度	2020年第一季度	变动比例
销售商品、提供劳务收到的现金	1,292,040,007.67	740,800,968.64	74.41%
收到其他与经营活动有关的现金	114,071,551.40	207,541,826.72	-45.04%
购买商品、接受劳务支付的现金	563,766,338.45	362,375,303.27	55.58%
支付的各项税费	92,735,070.86	154,286,968.18	-39.89%
收回投资收到的现金	11,764,709.50		
处置固定资产、无形资产和其他长期资产收回的现金净额	39,870.39	40,026,350.00	-99.90%
购建固定资产、无形资产和其他长期资产支付的现金	106,662,697.69	72,428,244.60	47.27%
投资支付的现金	50,000,000.00		
取得借款收到的现金	873,146,490.73	611,205,412.88	42.86%
偿还债务支付的现金	847,821,969.05	370,378,904.51	128.91%



支付其他与筹资活动有关的现金	66,140,000.00	100,110,000.00	-33.93%
----------------	---------------	----------------	---------

(1) 销售商品、提供劳务收到的现金同比增加 74.41%，主要原因是公司本期营业收入高于上年同期，销售收款额较上年同期增加所致；

(2) 收到其他与经营活动有关的现金同比减少 45.04%，主要原因是公司本期收到的政府补助金额较上年同期减少所致；

(3) 购买商品、接受劳务支付的现金同比增加 55.58%，主要原因是因经营需要，公司本期采购商品支付的现金较上年同期增加所致；

(4) 支付的各项税费同比减少 39.89%，主要原因是公司本期缴纳的增值税及预缴上期企业所得税等较上年同期减少所致；

(5) 收回投资收到的现金同比增加，主要原因是公司本期收到易尚展示股票处置款所致；

(6) 处置固定资产、无形资产和其他长期资产收回的现金净额同比减少 99.90%，主要原因是本期收到固定资产处置款较上年同期大幅减少所致；

(7) 购建固定资产、无形资产和其他长期资产支付的现金同比增加 47.27%，主要原因是公司本期根据投资计划，购建固定资产、无形资产和其他长期资产支付的现金较上年同期增加所致；

(8) 投资支付的现金同比增加，主要原因是公司本期发生购买理财产品所致；

(9) 取得借款收到的现金同比增加 42.86%，主要原因是公司本期借款额较上年同期增加所致；

(10) 偿还债务支付的现金同比增加 128.91%，主要原因是公司本期偿还到期债务支付的现金高于上年同期所致；

(11) 支付其他与筹资活动有关的现金同比减少 33.93%，主要原因是公司本期支付股份回购款低于上年同期所致。

### 3.2 重要事项进展情况及其影响和解决方案的分析说明

适用 不适用

### 3.3 报告期内超期未履行完毕的承诺事项

适用 不适用

### 3.4 预测年初至下一报告期期末的累计净利润可能为亏损或者与上年同期相比发生重大变动的警示及原因说明

适用 不适用

公司名称	美克国际家居用品股份有限公司
法定代表人	寇卫平
日期	2021 年 4 月 22 日